CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº .............., DE 2025
(Da Sra. Dandara)

Requer a realização de Seminário
para  debater  a  inclusão  de
diretrizes  para  uma  educação
antirracista no Plano Nacional de
Educação.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, nos termos
regimentais,  a  realização  de  Seminário,  no  âmbito  desta  Comissão,  em
parceria com a  Frente Parlamentar Mista Antirracismo,  com o objetivo de
debater a inclusão de diretrizes para uma  educação antirracista no Plano
Nacional  de  Educação  (2024–2034),  em data  a  ser  definida,  tendo  como
marco o lançamento oficial do  Caderno PNE Antirracista, com os seguintes
convidados.

Convidados/as:

 Petronilha Beatriz Gonçalves e Silva – Universidade Federal de São
Carlos (UFSCAR)

 Edson Machado de Brito (Edson Kayapó) – Instituto Federal da Bahia
(IFBA)

 Iraneide Soares da Silva – Associação Brasileira de Pesquisadores/as
Negros/as (ABPN)

 Vanda Machado – Universidade Federal do Recôncavo Baiano (UFRB)

Representantes das seguintes instituições e movimentos:

 Movimento Negro Unificado (MNU);
 Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades Negras Rurais

Quilombolas (CONAQ);
 Representações do Movimento Indígena;
 Uneafro Brasil (Cursinhos Populares);
 União Nacional dos Estudantes (UNE);
 Observatório da Branquitude.

Sala das reuniões, em 6 de June de 2025.

Deputada DANDARA

PT/MG

*C
D2

50
13

14
71

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250131471400

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
06

/2
02

5
12

:2
8:

15
.8

97
 -

CP
O

VO
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E TRADICIONAIS

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil ainda convive com profundas desigualdades raciais, que se
expressam de forma contundente no sistema educacional. A construção de
um  Plano  Nacional  de  Educação  (PNE)  verdadeiramente  inclusivo  e
democrático  exige  o  reconhecimento  e  o  enfrentamento  do  racismo
estrutural.

O  Caderno  de  Propostas  para  um  Plano  Nacional  de  Educação
Antirracista  (2024–2034)  é  fruto de um processo de escuta pública  com
organizações  do  movimento  negro,  indígena,  quilombola,  educadores
populares, conselhos e órgãos de participação social, e apresenta diretrizes
fundamentais para uma educação que valorize a diversidade étnico-racial,
combata o racismo e promova a equidade.

O Seminário visa promover um debate qualificado e plural,  com a
participação  de  especialistas,  movimentos  sociais,  gestores  e
parlamentares, a fim de subsidiar o trabalho da Comissão Especial do PNE.

A realização deste evento é estratégica  para  garantir  que a nova
política  educacional  nacional  esteja  comprometida  com os  princípios  da
justiça  racial,  da  reparação  histórica  e  da  valorização das culturas  afro-
brasileira e indígena, conforme previsto na Constituição Federal e nas Leis
desta República.

Diante disso, conto com o apoio dos nobres Pares para a aprovação
deste requerimento.

Sala das reuniões, em 6 de June de 2025.

Deputada DANDARA

PT/MG

2

*C
D2

50
13

14
71

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250131471400

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
06

/2
02

5
12

:2
8:

15
.8

97
 -

CP
O

VO
S